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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá motivací pracovníků v sociálních službách, konkrétně

v neziskových organizacích. První část nabízí teoretická východiska z oblasti neziskového

sektoru, sociálních služeb a motivace, vztahující se k pracovníkům v sociálních službách.

V praktické části je proveden kvantitativní výzkum dotazníkovou metodou mezi pracovní-

ky v pobytových sociálních službách ve Zlínském kraji. Jeho cílem je identifikace motivů

pro výkon povolání v pomáhající profesi, popis motivačních faktorů pracovníků

v sociálních službách. Výstupem práce se stalo praktické doporučení pro poskytovatele

sociálních služeb.

Klíčová slova: neziskové organizace, motivace, pracovní motivace, pracovníci v sociálních

službách, sociální služby

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with motivation of social workers, particulary in non-profit or-

ganizations. The first part provides the theoretical background of the area of the non-profit

sector, social services and motivation related to social workers. In the practical part is

performed quantitative research by questionnaire method among social workers in

residential social services in Zlín Region. Its aim is to identify motives for transaction of

helping profession, a description of the motivational factors for social workers. The output

of work has become a practical recommendation for social service providers.

Keywords: non-profit organizations, motivation,work motivation, social workers, social

services
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ÚVOD

V dnešní době, kdy populace celosvětově stárne, avšak nemoci zůstávají, budou sociální

služby zaujímat přední místo a jejich rozvoj bude nevyhnutelný. Již nyní nestačí stát za-

bezpečovat sociální služby svými silami a musí spolupracovat s poskytovateli sociálních

služeb z řad neziskového sektoru. Ziskový a neziskový sektor se v mnoha oblastech liší.

Tím největším a hlavním rozdílem je, že prioritou neziskové sféry není dosažení zisku.

Většinou se jedná o mnohem hlubší cíl neboli poslání. Už ze slova poslání lze vycítit ná-

dech jakési lidskosti a humánnosti. Neziskové organizace jsou nakloněny veřejným zá-

jmům, a proto by v nich měli působit lidé zcela odlišní od těch, kteří působí v ziskových

korporacích. Anebo ne? Zodpovězení takové otázky není vůbec jednoduché. Dle Plamínka

(1996, s. 15) jsou největším bohatstvím každé organizace lidé, kteří v ní pracují. Ti, kteří

berou poslání organizace za své a jsou schopni vyvinout potřebné úsilí k jeho naplnění.

Práce v neziskové organizaci poskytuje velký prostor pro uspokojování osobních potřeb:

náležet k nějaké skupině, navazovat sociální kontakty, smysluplně využívat svůj čas, potře-

ba uznání a respektu, potřeba vlastní seberealizace. Je tedy třeba chápat činnost neziskové

organizace za oboustranně prospěšnou, byť je většinou dobrovolnická či finančně ne moc

dobře honorovaná. Při poskytování sociálních služeb je stěžejní, avšak někdy velmi opomí-

jený, personál, který každodenně pečuje o klienty. Přestože je práce pracovníků

v sociálních službách nevyčíslitelná a na jejich práci jsou kladeny nemalé nároky, ve fi-

nančním ohodnocení a v prestiži práce se tato skutečnost odráží zcela neúměrně. Poskyto-

vatelé sociálních služeb se pohybují v neziskové sféře a nemají možnost pracovat

s takovými motivačními prvky jako organizace v komerčním sektoru.

Všechny výše uvedené skutečnosti a zkušenosti z praxe nás vedly k úvaze, jaké motivy

vedou pracovníky v sociálních službách k volbě a výkonu tohoto povolání, což se také sta-

lo ústředním motivem této bakalářské práce. Jejím smyslem je objasnění základních teore-

tických východisek z oblasti neziskového sektoru, sociálních služeb a motivace. Kromě

základních pojmů je cílem teoretické části postihnout specifika týkající se výkonu profese

pracovníka v sociálních službách. Tato specifika jsou pak ověřována formou kvantitativní-

ho dotazníkového šetření v praktické části. Výzkum by měl poskytnout informace o moti-

vech pracovníků v sociálních službách k výkonu tohoto povolání, což může být velmi uži-

tečné při tvorbě motivačních programů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÉ ORGANIZACE

Neziskový sektor, do něhož neziskové organizace řadíme, působí na místech, kde nestačí

ani stát, ani podniky či společnost v podobě rodiny či jednotlivců. Neziskové organizace

mohou mít různý charakter. Někdy může být založení v zájmu státu či veřejné správy, jindy

může mít tržní charakter, kdy zakladatelé využívají výhod právní formy neziskového sub-

jektu. Nakonec může být založení v zájmu rodin či skupiny přátel, aby např. mohli požádat

o příspěvky z fondů příslušného krajského úřadu. (Bachmann, 2011, s. 13)

Subjekty neziskového (netržního) sektoru získávají prostředky pro svou činnost pomocí

přerozdělovacích procesů. A proto cílem neziskového sektoru není vytvoření finančního

zisku, ale dosažení užitku, který má většinou podobu veřejné služby. Neziskový sektor se

dále dělí na veřejný či soukromý (třetí) sektor. Veřejný neziskový sektor je financován z

veřejných prostředků, řízen či spravován veřejnou správou, rozhodování v něm probíhá

veřejnou volbou a podléhá veřejné kontrole. Cílem je poskytnutí veřejné služby. Soukromý

neziskový sektor je financován ze soukromých financí, avšak příspěvek z veřejných financí

není vyloučen. Stále však platí, že cílem není zisk, ale přímý užitek. Většinou stojí mimo

dosah veřejné správy, avšak tato tvoří významný prvek jejich okolí. (Šimková, 2012, s. 9).

Nestátní neziskový sektor je dnes důležitou součástí společnosti, jeho organizace sdružují

miliony občanů, poskytují širokou paletu služeb, napomáhají rozvoji společenského, eko-

nomického a nakonec i politického života. Jeho význam nespočívá pouze v přidané ekono-

mické hodnotě či podílu na celkové zaměstnanosti, ale je díky svému dopadu na takřka

všechny sféry života společnosti mnohem komplexnější. Stát od počátku 90. let 20. století

organizace nestátního neziskového sektoru finančně podporoval; systémová podpora se

postupem času vyvinula ve formulaci státní dotační politiky vůči NNO. (Hyánek, Škarabe-

lová, Řežuchová, 2005)

1.1 Znaky neziskových organizací

Velmi často se pro vymezení postavení neziskového sektoru v národním hospodářství

využívá model švédského ekonoma V. Pestoffa, tzv. “Pestoffův trojúhelník”. Z modelu

vyplývá, že pro neziskové organizace jsou charakteristické tyto znaky:

 jsou právnickými osobami s dlouhodobým charakterem činnosti

 nejsou založeny za účelem tvorby zisku a podnikání
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 uspokojují konkrétní potřeby občanů a komunit

 mohou, avšak nemusí být financovány z veřejných rozpočtů

 soukromé jsou navíc autonomní (založeny soukromými osobami bez vlivu či zámě-

ru státu a veřejných institucí), členství v nich je dobrovolné a vytváří neformální

členské struktury (Šimková, 2012, s. 10)

Obrázek 1 Pestoffův trojúhelník

Zdroj: Pestoff, V. A., 1995 (in: Hyánek et al., 2005)

Dle Bachmanna (2011, s. 24-25) je asi nejpřesnějším vymezením definice Salamona a

Anheiera, která určuje, že nezisková organizace by měla naplnit tyto aspekty:

 institucionalizaci

 soukromý charakter

 nerozdělování zisku pro potřeby zakladatelů

 samostatné řízení

 dobrovolnost

1.2 Vize a poslání neziskových organizací

Při zakládání neziskové organizace je důležitým úkolem managementu definování vize a

poslání organizace. Formulace vize je předpokladem úspěšného uplatnění jejího poslání.
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1.2.1 Vize

Vyjadřuje to, čím by organizace měla být, čeho chce ve své oblasti dosáhnout, čili základní

orientaci. Obvykle se jedná o představy manažerů o budoucnosti organizace. Její definice

by měla být krátká, dlouhodobá, srozumitelná pro každého, případně i sdílená několika

organizacemi. (Šimková, 2012, s. 10)

1.2.2 Poslání

Oproti vizi je zcela konkrétním vymezením důvodu existence organizace. Mělo by být vý-

stižné a jeho formulace musí odlišovat organizaci od ostatních s podobným zaměřením.

Poslání neziskové organizace je definováno souborem potřeb, které jsou uspokojovány

prostřednictvím užitných hodnot produkovaných statků a služeb. (Šimková, 2012, s. 11)

1.3 Typy neziskových organizací a jejich klasifikace


[…]


Číslo.

Krajský informační systém sociálních služeb.

Například.

Nestátní nezisková organizace.

Respektive.

To znamená.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P1: Dotazník pro výzkum

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO VÝZKUM

Dotazník k bakalářské práci na téma: Motivace pracovníků

v sociálních službách v neziskové organizaci

Jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně, obor

Andragogika v profilaci na řízení lidských zdrojů v neziskové organizaci. Tento obor je

zaměřen, jak již název napovídá, na rozvoj lidských zdrojů v neziskové oblasti, pod kterou

spadá i většina sociálních služeb. Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila motivaci

pracovníků v sociálních službách v neziskové organizaci. Tato problematika mě velmi za-

jímá, jelikož několik let pracuji v zařízení sociálních služeb pro seniory. Práce pracovníků

v sociálních službách je velmi náročná, a to jak po fyzické stránce, tak především i po psy-

chické. Cílem výzkumu je identifikace motivů pro výkon povolání v pomáhající profesi,

popis motivačních faktorů pracovníků v sociálních službách. Práce pak může sloužit jako

inspirace zaměstnavatelům při tvorbě motivačních programů na pracovišti.

Ubezpečuji Vás, že dotazník je zcela anonymní. Velice si vážím Vašeho času, který věnu-

jete vyplnění.

1. Pohlaví

Označte pouze jednu položku.

muž

žena

2. Věk

Označte pouze jednu položku.

18 - 30

30 – 45

45 - 60

60 a více

3. Uveďte obor svého nejvyššího dosaženého vzdělání

………………………………………………………………………………………

4. Jste

Označte pouze jednu položku.

zaměstnaný/á v ziskovém sektoru

zaměstnaný/á v neziskové organizaci

OSVČ

nezaměstnaný

jiné

…………………………………………………………………………

5. Forma poskytování sociálních služeb Vašeho zaměstnavatele

Označte pouze jednu položku.

pobytová

ambulantní

terénní

6. Předchozí zaměstnání

Označte pouze jednu položku.

v oboru sociálních služeb

mimo obor sociálních služeb

toto je mé první zaměstnání

7. Praxe v oboru sociálních služeb

Označte pouze jednu položku.

méně než 1 rok

1 – 2 roky

2 – 5 let

5 a více let

8. Kdybyste mohl/a, zvolil/a byste si jiné povolání?

Označte pouze jednu položku.

ano

ne

9. Proč jste si zvolil/a povolání pracovníka v sociálních službách?

Označte nejvýše tři nejvýznamnější důvody.

potřeba činnosti (radost z práce samé)

potřeba kontaktu

uspokojení z pracovního výkonu

touha po moci

přání životního stylu a seberealizace

potřeba peněz

potřeba jistoty

potřeba pomáhat druhým (altruismus)

tradice tohoto povolání v rodině

špatná situace na trhu práce

jiné:

…………………………………………………………………………

10. Co Vás nejvíce motivuje k výkonu práce?

Prosím, seřaďte položky podle důležitosti od 1 do 13. (1 – nejdůležitější, 13 –

nejméně důležité)

Dosažení osobního cíle

Uznání

Práce jako taková

Odpovědnost

Obohacení z práce

Růst, rozvoj

Přístup vedení

Firemní politika

Vztahy na pracovišti

Pracovní podmínky

Mzda

Osobní život

Jistota

11. Naplnění jakých potřeb je pro Vás při výkonu povolání pracovníka

v sociálních službách nejdůležitější?

Prosím, seřaďte položky podle důležitosti od 1 do 5. (1 – nejdůležitější, 5 – nejméně

důležité)

Fyzické pracovní podmínky (BOZP, odpovídající pracovní prostředí)

Pracovní jistoty (plnění závazků vedení, mzda)

Vztahy (na pracovišti, organizační kultura)

Kladné hodnocení, respektování pracovního týmu

Užitečná, naplňující a kreativní práce

12. Jaké položky považujete Vy osobně za motivující?

Prosím, označte na škále 1 – 4, kdy:

1 – ANO, VELMI MĚ MOTIVUJE

2 – SPÍŠE MĚ MOTIVUJE

3 – SPÍŠE MĚ NEMOTIVUJE

4 – NE, VŮBEC MĚ NEMOTIVUJE

zlepšení pracovního prostředí – výmalba, obnova zařízení kan-

celáří, poskytnutí kancelářské techniky, apod.
1 2 3 4

úprava režimu práce – zkrácení pracovní doby, home office,

hlídání dětí na pracovišti, atd.
1 2 3 4

pracovní benefity – stravenky, pitný režim, aj. 1 2 3 4

mezilidské vztahy – kvalitní kolektiv, teambuilding, neformální

setkávání, apod.
1 2 3 4

srozumitelné vnitřní procesy, jasně nastavená pravidla, odměňo-

vání a sankciování
1 2 3 4

pracovní hodnocení – kvalitní neformální hodnocení, zpětná

vazba, pochvaly a ocenění, interní zveřejňování nejlepších vý-

sledků např. formou bulletinu, intranetu, domácích novin apod.

1 2 3 4

možnost stáží a rotace v zařízení 1 2 3 4

vzdělávání – osobní i pracovní rozvoj, vzdělávací programy,

supervize, koučing, konzultace, apod.
1 2 3 4

participace na fungování organizace – možnost navrhnutí změ-

ny, spoluutváření dlouhodobé strategie, ovlivňování firemní
1 2 3 4

kultury, účast na řízení, apod.

společenské ohodnocení práce či profese – účast na soutěžích,

konferencích, dobré reference od klientů, sponzorů či v tisku,

apod.

1 2 3 4

Za vyplnění dotazníku děkuji.

Zuzana Hanke