POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta Zuzana Hanke

Název práce Motivace pracovníků v sociálních službách v neziskové organizaci

Oponent práce Mgr. Jitka Jakešová

Obor Andragogika v profilaci na řízení lidských zdrojů v neziskové sféře

Forma studia kombinovaná

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
B

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
B

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) B

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
C

Analýza dat a interpretace dat C

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce C

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Bakalářská práce zabývající se motivací pracovníků pobytových sociálních služeb Zlínského kraje k výkonu

povolání přináší výsledky kvantitativního výzkumu prostřednictvím techniky dotazování.

Teoretická část práce je obsahově vyvážená, vystihující dané téma. Doporučuji dále citovaný text doprovázet

vlastním slovem. Celkově je formální a stylistická úroveň teoretické části práce na požadované úrovni.

Praktická část práce přináší analýzu dotazníkového šetření vlastní konstrukce. Dotazník v úvodní části

přibližuje cíl výzkumu respondentům a mimo specifické proměnné výzkumu přináší sociodemografické

proměnné typu pohlaví, věk, obor nejvyššího dosaženého vzdělání, délka praxe, obor předchozího

zaměstnání, forma a aktuální pracovní status. Ačkoliv základní výzkumný soubor tvoří pracovníci

v sociálních službách neziskových organizací Zlínského kraje (s. 38), představuje položka č. 4 dotazníku

možnost výběru zaměstnání v ziskovém sektoru, OSVČ, nezaměstnaný a jiné. Ačkoliv autorka uvádí, že

položky dotazníku č. 4 a také č. 5 byly „filtrační a sloužily pouze pro eliminaci nežádoucího vzorku

respondentů“ (s. 40), nevnímám jejich přítomnost ve výzkumu jako oprávněný. Respondent nepatřící do

základního souboru výzkumu by neměl být dotazníkovým šetřením vůbec zatížen. Kladně však hodnotím

přehlednost práce a její systematičnost.

Silné stránky:

 oceněno je zvolené téma a jeho aktuálnost;

 dobrá práce s odbornou literaturou;

 testování hypotetického předpokladu posouvající práci z popisné úrovně na úroveň zjištění

vztahů/rozdílů;

 přehlednost práce a dobrá práce s grafy;

 snaha o uvedení doporučení pro praxi.

Slabé stránky:

 chybí podrobný popis výzkumné metody a popis proměnných výzkumu – s čímž souvisí odůvodnění

použití uvedených statistických testů (odvolávání se autorky na „metodologii Miroslava Chrásky“ (s.

36) je nedostačující);

 postrádáno uvedení splnění předpokladů pro použití parametrických testů;

 příliš častá kombinace rozdílné drobnosti škál v rámci odpovědí respondentů (tj. uvedení škály 1 – 13, 1

– 5, 1 – 4) může způsobit zatížení respondenta;

 velmi častý výskyt nepochopení otázek respondenty může plynout z jejich nepřesných formulací,

kterým lze čelit předvýzkumem;

 výpočet Kendellova koeficientu shody uvedený v tabulce č. 9 (s. 46) postrádá pro kontrolu výpočtu

testu sloupec s hodnocením důležitosti potřeb (mohlo být umístěno v příloze), od kterého se odvíjí

součet pořadí x;

 výsledek výpočtu Kendellova koeficientu shody (s. 47) nevypovídá o statisticky významných rozdílech

v pořadích, nýbrž vypovídá o existenci významné shody mezi pořadími důležitosti potřeb pro výkon

povolání;

 v tabulce č. 10 jde o test nezávislosti chí-kvadrát, nikoliv test dobré shody chí-kvadrát stavící na jiném

principu testování (nesprávné pojmenování testu);

 postrádám uvedení deskriptivní statistiky četností odpovědí na otázku č. 3 a způsob její následné

kategorizace (co vše zahrnuje vzdělání v oboru a co mimo obor? Chybí popis kategoriální proměnné);

 v interpretaci dat chybí analýza položky č. 12. O výsledcích (nikoliv o způsobu vyhodnocení) se čtenář

dozvídá až v rámci slovního shrnutí výsledků výzkumu na s. 50.

Předloženou práci celkově doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji práci hodnotit C

(dobře).

Otázky k obhajobě:

1. Na jakém základě byl v kvantitativním šetření proveden záměrný výběr tvořící výběrový soubor?

2. Jak by autorka docílila nepřekrytí kategorií v otázce č. 2 a 7 dotazníku vlastní konstrukce?

3. Jaký je podle názoru autorky ideální profil pracovníka v sociálních službách neziskového sektoru a je tato

vize pracovníka v současné době udržitelná?

Celkové hodnocení
*
C
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*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.